
 
MUNICIPALITÀ 8 

Chiaiano – Marianella – Piscinola – Scampia 

DIREZIONE 

  

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 

n. 141 del 29/10/2024 
 

 

 

 

 

Oggetto: Organizzazione dell’assetto e delle attività delle Unità Operative “Area Tecnica 

Direzione Municipalità 8” e “Pianificazione e gestione tecnica del territorio”. 

 

 



 
 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 306 del 15/9/2023 è stato approvato il Regolamento per 

la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, ai sensi del CCNL Funzioni Locali del 

16.11.2022; 

- con la medesima Deliberazione si è demandato al Direttore Generale di definire, con propri 

provvedimenti, il quadro dei contingenti di incarichi di Elevata Qualificazione da assegnare alle 

strutture dell’Ente, unitamente ai parametri e ai criteri per l’istituzione e il conferimento degli 

incarichi; 

- con Disposizione del Direttore Generale n. 93 del 29/12/2023 e ss.mm.ii. sono stati assegnati i 

contingenti di incarichi di Elevata Qualificazione alle strutture apicali dell’Ente;  

- in particolare, il contingente di incarichi di Elevata Qualificazione assegnato alla Municipalità 8 

consiste di n. 2 incarichi di Elevata Qualificazione di Fascia A, n. 2 incarichi di Fascia B e n. 3 

incarichi di Fascia C; 

- con Disposizione n. 26 del 6/5/2024 è stato istituito l’incarico di Elevata Qualificazione di Fascia 

A denominato “Area Tecnica Direzione Municipalità 8”;  

- con successiva Disposizione n. 46 del 4/6/2024 è stato conferito all’Ing. Francesco Truppa 

l’incarico di Elevata Qualificazione di Fascia A denominato “Area Tecnica Direzione Municipalità 

8”; 

- con Disposizione organizzativa n. 88 del 31/7/2024, sono stati assegnati all’Ing. Francesco Truppa 

gli obiettivi per lo svolgimento del suddetto incarico; 

- con Disposizione n. 30 del 6/5/2024 è stato istituito l’incarico di Elevata Qualificazione di Fascia 

C denominato “Pianificazione e gestione tecnica del territorio”;  

- con successiva Disposizione n. 50 del 4/6/2024 è stato conferito all’Istruttore Direttivo Ing. 

Gaetano Ardente l’incarico di Elevata Qualificazione di Fascia C denominato “Pianificazione e 

gestione tecnica del territorio”; 

- con Disposizione n. 82 del 31/7/2024 sono stati assegnati all’Istruttore Direttivo Ing. Gaetano 

Ardente gli obiettivi per lo svolgimento del suddetto incarico; 

 

Considerato che: 
- il Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, adottato con deliberazione n. 1 del 

16/10/1991 e ss.mm.ii., disciplina la sua organizzazione secondo i principi dell’efficienza, efficacia 

e trasparenza dell’azione amministrativa, del decentramento, della partecipazione e della 

programmazione;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 409 del 9/8/2018 e ss.mm.ii. è stato approvato 

l’organigramma del Comune di Napoli e il correlato Regolamento di Organizzazione degli Uffici e 

dei Servizi;  

- l’art. 19 della suddetta Deliberazione, nell’ottica di garantire il decentramento, dispone che: “Le 

Municipalità sono responsabili del presidio delle esigenze di funzionamento del territorio di 

pertinenza delle stesse. Nell’ambito dei programmi di governo, esse assicurano il perseguimento 

degli specifici obiettivi di competenza delle Municipalità, nonché il raccordo tra la 

programmazione e la gestione delle strutture centrali e le esigenze delle Municipalità”; 

 

Ritenuto di dover: 
- disciplinare, a seguito della riorganizzazione determinata dall’istituzione degli incarichi di Elevata 

Qualificazione e nell’ottica di una equilibrata e funzionale distribuzione dei carichi di lavoro, i 



 
 

compiti e gli ambiti d’azione delle Unità Operative “Area Tecnica Direzione Municipalità 8” e 

“Pianificazione e gestione tecnica del territorio” e dei relativi dipendenti; 

- regolamentare, per le Unità Operative di cui trattasi, le attività di ricevimento dei cittadini e di 

audizione dei rappresentanti degli Organi Istituzionali della Municipalità, nell’ottica di fornire 

un’informazione puntuale e trasparente all’utenza e i necessari chiarimenti e confronti con la parte 

politico-istituzionale municipale; 

 

Attestato che: 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli 

artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento dei Controlli Interni, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.2.2013; 

 l’attività istruttoria è stata condotta, ai sensi degli artt. 5 e 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., 

dalla stessa Dirigenza che adotta il provvedimento; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012 (art. 1 comma 41), 

degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse anche potenziale tali da impedire l’adozione del presente atto; 

 il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità 

di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di 

legge;  

DISPONE 

 

1. Stabilire che all’Unità Operativa “Area Tecnica Direzione Municipalità 8”, il cui responsabile, 

con relativo incarico di Elevata Qualificazione, è l’Ing. Francesco Truppa, fanno riferimento i 

sottoelencati dipendenti, per i quali sono indicate le principali mansioni: 

 

ISTRUTTORE TECNICO matr. 57547 BONANNO GIOVANNI Pronto intervento urbano 

ISTR. DIR. INGEGNERE matr. 56490 COPPOLA NICOLA Diffide e direzione lavori immobili 

ISTR. DIR. TECNICO matr. 14758 PETRELLA FRANCESCA Manutenzione stradale e viabilità 

ISTRUTTORE TECNICO matr. 57595 LANZUISE ANIELLO Edilizia scolastica 

ISTR. DIR. ARCHITETTO matr. 56360 MIGLIORINI NADIA ROSA Occupazione suolo pubblico 

 

2. Stabilire che all’area “Pianificazione e gestione tecnica del territorio”, il cui responsabile, con 

relativo incarico di Elevata Qualificazione, è l’Istruttore Direttivo Ing. Gaetano Ardente, fanno 

riferimento i sottoelencati dipendenti, per i quali sono indicate le principali mansioni: 

 

ISTRUTTORE TECNICO matr. 57463 LIGUORI MARIA 

Manutenzione del verde pubblico e dei 
Parchi municipali; manutenzione degli 

impianti sportivi; manutenzione dei 
mercati rionali; certificati di idoneità 

alloggiativa. 

OPER. SERVIZI GENERALI matr. 48541 CAPASSO ROSARIO 
Attività di supporto alla manutenzione dei 

Parchi e delle aree a verde municipali 

OPER. SERVIZI GENERALI matr. 48563 ABBATIELLO SALVATORE Sorvegliante Parchi municipali 



 
 

OPER. SERVIZI GENERALI matr. 71260 ALESSI ANTONIO Sorvegliante Parchi municipali 

OPER. SERVIZI GENERALI matr. 48294 D'ANGELO VINCENZO Sorvegliante Parchi municipali 

OPER. SERVIZI GENERALI matr. 71500 DE FALCO NUNZIO Sorvegliante Parchi municipali 

OPER. SERVIZI GENERALI matr. 48297 DE SIMONE VINCENZO Sorvegliante Parchi municipali 

OPER. SERVIZI GENERALI matr. 48529 LIGUORI VINCENZO Sorvegliante Parchi municipali 

OPER. SERVIZI GENERALI matr. 48587 MINUCCI CIRO Sorvegliante Parchi municipali 

OPER. SERVIZI GENERALI matr. 48481 PALMIGIANO GIUSEPPE Sorvegliante Parchi municipali 

OPER. SERVIZI GENERALI matr. 71427 PARIS GIUSEPPE Sorvegliante Parchi municipali 

OPER. SERVIZI GENERALI matr. 48647 PISANELLI MARIO Sorvegliante Parchi municipali 

OPER. SERVIZI GENERALI matr. 71472 SEPE LUIGI Sorvegliante Parchi municipali 

OPER. SERVIZI GENERALI matr. 71477 SORRENTINO ANDREA Sorvegliante Parchi municipali 

 

3. Stabilire che i sottoelencati dipendenti forniranno un supporto a entrambe le Unità Operative 

sopra indicate, collaborando quindi sia con l’Ing. Francesco Truppa che con l’Istruttore Direttivo 

Ing. Gaetano Ardente: 

 

ISTRUTT. AMMINISTRATIVO matr. 58122 CAPASSO IMMACOLATA 

Segreteria amministrativa; 
Protocollo; gestione sistema Ripresa; 
supporto attività istruttoria presunti 

sinistri. 

ISTRUTT. AMMINISTRATIVO matr. 56336 SANTAGATA FILOMENA 
Segreteria amministrativa; 

Protocollo; gestione sistema Ripresa. 

OPER. SERVIZI GENERALI matr. 37025 SARNELLI GENNARO Autista 

ESECUTORE TECNICO matr. 71475 SILVA TIZIANA Supporto attività amministrative 

ESECUTORE TECNICO matr. 71284 BIANCO MARIA 

Sorvegliante presso sede municipale 
di Piscinola; supporto alle attività di 

manutenzione dei Parchi e delle aree 
a verde municipali (conservazione 

materiale magazzino Progetto PUC). 

 

4. Precisare che gli ambiti a cui funzionalmente afferiscono i singoli dipendenti sopra indicati vanno 

intesi come correlati, nel senso che il personale assegnato a un’Unità Operativa può essere chiamato 

a collaborare con l’altra Unità Operativa qualora dovessero richiederlo le esigenze organizzative e/o 

di servizio, o per rendere più efficaci ed efficienti le attività lavorative nell’interesse dell’utenza.  

 

5. Stabilire che: 

- il responsabile dell’Unità Operativa “Area Tecnica Direzione Municipalità 8”, o suo delegato, 

svolgerà le attività di ricevimento dei cittadini e di audizione dei rappresentanti degli Organi 

Istituzionali della Municipalità nelle giornate di lunedì e mercoledì dalle ore 10:00 alle ore 13:00; 

- il responsabile dell’Unità Operativa “Pianificazione e gestione tecnica del territorio”, o suo 

delegato, svolgerà le attività di ricevimento dei cittadini e di audizione dei rappresentanti degli 

Organi Istituzionali della Municipalità nelle giornate di martedì e giovedì dalle ore 9:00 alle ore 

12:00. 

 



 
 

6. Riservarsi di modificare e/o integrare la presente Disposizione a seguito di mutate esigenze 

organizzative e gestionali. 

 

7. Trasmettere copia della presente Disposizione: 

- al Presidente della Municipalità 8; 

- ai Presidenti dei Gruppi Consiliari della Municipalità 8; 

- al responsabile dell’Unità Operativa “Area Tecnica Direzione Municipalità 8”; 

- al responsabile dell’Unità Operativa “Pianificazione e gestione tecnica del territorio”; 

- alla responsabile dell’Unità Operativa “Area Amministrativa ed Economico-finanziaria 

Municipalità 8”. 

 

         Sottoscritta digitalmente da 

             Il Direttore 

Dott. Giuseppe Imperatore 

    

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 

82 e successive modifiche e integrazioni (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005. 

                                                                                                                                    


		2024-10-29T11:22:59+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




